fol. 104.	Pro hac culpa cautus esto, rex bone, ne pereas, Imple legem, non videbis phalanges funereas. Si Benzoni, servo tuo, suum reddis meritum, Evanescit velut fumus excursus proselitum, Ad apostasiam versi ibunt in interitum.	5
"	Terga vertent universi spiritus silvatici, Patarini et ambrones ⁴⁴ simul et artabati, Atque ligna colligentes sacro die sabbati. Dignus est mercede sua Albensis episcopus,	
45	Qui pro rege cum Zipheia ⁴⁵ pugnavit prae omnibus Exturbans heresiarchas de Romanis domibus. Bellum egit cum Frandello atque cum Badaculo, Qui thesaurum sancti Petri ponebant in sacculo, Expulit eos ab archa, potitus pinnaculo.	10
	Redde vicem promerenti, certa spes imperii, Ne inanes paciaria moras desiderii, Opibus et maiestate compar es Tyberii. Non est magnum tanto regi unum signum facere, Hoc est, dicere Benzoni: <i>Veni foras, Lazare,</i> <i>Reddita tibi mercede sta sub meo latere!</i>	15
	In me solo si te ipsum, o cesar, glorificas, Universos fratres meos non parum letificas, Legem enim conservando Deum honorificas. Cesar, potens in triumphis, nostram salvans patriam, Ex fetore Zipheorum expurgans monarchiam, Tibi soli Deus noster talem prestat gratiam.	20
fol. 104.	Quicquid Iulius collegit sub uno imperio, Rei publicae reddetur tali primicerio, Exultabit restituto Roma desiderio. Templa Dei consternentur auro tributario, Quod persolvent reges terrae corde voluntario, Utinam cernat hoc Alba de suo solario. Amplius non erit terra, sed pacis perhennitas, Una erit sine fine dierum sollempnitas; Per quem fiet hoc in mundo, salvet vera deitas!	25
	7. * Tantus es, o cesar, quantus et orbis; Cis mare vel citra tu leo fortis, Presso namque tua calce dracone, Victor habes palmam cum Scipione. Ille quidem Penos ⁴⁶ exsuperavit, Sed tua Romuleos dextra fugavit; Ille palaciola fregit Elisae ⁴⁷ , Tu Romae muros Iulius ipse. Transcendens Fabios et Cicerones, Cunctos Fabricios atque Catones,	30
	Das populis iura cum Salomone, Nam mel ab utroque funditur hore. Reges christicolae atque profanos, Et Theodosios. Iustinianos, Et magnos Karolos atque Pipinos, Altius ut dicam, atque Sabinos, Transilis hos sensu, viribus, armis,	35
p. 1059 M.		40
fol. 105.		45
		50

⁴¹) VI. *habet codex.*

⁴⁴) Vide supra lib. V. l. pag. 647.

⁴⁵) Cfr. 1 Reg. 23. 19.

⁴⁶) Poenos, Carthaginienses. FR.

⁴⁷) Didonis. FR.

De coelo missus, non homo carnis.
 Te quoque regna tremunt, cesar amande,
 Temet ubique Deus ambulat ante,
 Ad votum faciens cuncta venire,
 5 Effundens fiam⁴⁸ fellis et irae,
 Quos super ipse videt cordis amari,
 Deque tuis sceptris velle vagari.
 Ergo Dei, cesar, cerne fideles,
 Quos humiles noscis et Michabeles^a.
 10 Inter quos famulus, nomine Benzo,
 Te petit, o rex bone, poplite flexo,
 Ut sua respiciens vulnera tangas⁴⁹.
 Atque lupina potens guttura frangas.
 Sic faciendo quidem ibis ad illum,
 15 Qui pietate nutrit quemque pusillum.
 De longa serra⁵⁰ brevietur, postulo, werra,
 Ne Sarabaitae me vincant et Sodomitae. 30

INCIPIT PROLOGUS SEPTIMI LIBRI.

Qui diligitis Dominum pura mente,
 20 State cum silentio, audientes intente.
 Fama, nichil celans, bona vel mala cuncta revelans.
 Retulit ubique, quod iusto iudicio Dei
 Condempnatus est Prandellus, collega Scariothei. fol. 105.
 Ipse autem pertinaciter resistens catholicae religioni, noluit interesse pontificum congrega-
 25 tioni. Mandaverat autem sibi dominus noster, cesar Henricus, per episcopos, per satrapas. 1084.
 et per insignes viros, ut fiducialiter venisset ad synodum, sedensque in tribunali discerneret. Mart. 21.
 ex his, quae emergerint, sequitatis iudicium. Zabernas⁵¹ secum traheret plenas codicum, ex
 quibus ad probationem causarum proferret verax testimonium. Remordente autem consciencia,
 30 recusavit sedile quod expetit apostolica reverentia. Expectatur per triduum delitescendo,
 manifestavit se rationis vacuum et veritatis viduum. Scriptum est enim:
In vitium culpae ducit fuga, si caret arte. Moral. Ep. ad Pison. 31
 In extremitate vero synodi aperti sunt libri, et locuta sunt universa testimonia scripturarum,
 quod Prandellus aeternaliter sit proiectus a limine omnium aecclesiarum. Remoto itaque Mart. 24.
 noctis filio, elevatur Ravennas filius lucis in Petri domicilio. Quem rex benedici precipiens,
 35 imposuit ei nomen Clemens. Precipitato igitur diabolo in puteum confusionis, sit pax et
 gratia domini nostri Iesu Christi semper cum omnibus nobis.
 Hiis ita gestis regrediens cesar in Germaniam, placuit notificari cunctis Prandelli insa-
 niam. Ideoque apud concilium disposuit, cui presules Hesperiae interesse voluit. Frater fol. 106
 vero Bezoz, Albensis opilio, quia molestia corporis impediendo nequivit adesse huic concilio
 40 ad laudem Dei, qui tulit de medio aecclesiae adversarium, misit domino suo regi et fratribus
 hoc litterale chorolarium^b

INCIPIT LIBER SEPTIMUS.

p. 1060 M.

1.° Domno suo tercio Henrico,
 Romanorum imperatori augusto, frater Benzo,
 45 Sine episcopatu episcopus, languens oculis et pedibus,
 Salutare tuum expectabo, Domine.
 Non est homo sub coelo, qui possit dicere, o cesar, quantum debeas Deo pro tot gratiis misericordiarum,
 50 innumerabilium quoque beneficiis victoriarum. Immola ergo Deo sacrificium laudis et redde Altissimo vota tua; tales enim retributiones expectat Creator a creatura. Et nos
 50 a) Michales lapsu calami codex, rhythmus enim postulat id quod scripsimus: Michabeles; cfr. infra lib. VII, 1. b) Hoc loco decem, qui olim sequebantur, versus ab auctore erasi sunt. c) deest numerus in ms.
 48) quāln, vsa. 49) tangas. FR. 50) continuatione. FR. 51) arcas vel capsas ex tabulis ligneis confectas. FR.

levemus corda nostra cum manibus ad Deum in coelis, ut semper te munit protectione Michaelis. Concisis igitur cervicibus adversantium, eripe nos de laqueo venantium. Preterea, mi domine, quia in legendis hystoris non est tibi ocium, saltem de pontificali libro excerptum digneris legere hoc breviliquium. Dixerat enim ille Sarabaita, quod in sua esset potestate, quem vellet ad imperium promovere, et quem nollet removere. Sed arguitur falsitatis, testimonio libri pontificalis. Ibi quippe legitur, quod ordinatio papae atque episcoporum fit, atque esse debet, per manus regum et imperatorum.

2. Quoniam de impiissima heresi Folleprandelli volumus et debemus aliquid dicere, oportet a superioribus paulisper incipere. Constantinus igitur imperator, divina revelatione sanctique Silvestri digna predicatione conversus ad culturam christianae religionis, roboravit catholicam fidem multiphariam multisque modis. Postquam autem Romanam dignitatem et pene totam Urbem traxit secum ad apostolicae credulitatis fidem, edicto constituit, ut omnes in sacrae fidei professione sentirent unum atque idem. Ea de causa reliquit Romae suum patricium ad custodiendam rem publicam, et de manu papae accipiens apocrisarium, voluit ut esset Constantinopoli ob disciplinam aecclesiasticam; quatenus presumpti garrire contra fidem fieret obvis apocrisarius, et aecclesiae Romanae volenti iniuriam inferre contradiceret patricius. Et quoniam electio papae fiebat in criptis propter metum paganorum, precepit ut deinceps celebraretur sollempniter in conventu populorum. Taliter quidem, ut si esset imperator eo loci, quo per unum vel duos menses valuisset Romana legatio ad eum attingere, datis induciis interroganda foret per legatum eius clementia, utrum placuisset sibi interesse corporali presentia. Si vero moras ageret cesar in longinquis partibus orbis, eis mare vel extra, sedente patricio in sua horchestra, vice imperatoris, a clero, senatu et populo fiat secundum Deum coniventia huiusmodi electionis. Consecrari denique nullatenus presumatur, donec per se aut per suam epistolam imperialis consensus adhibeatur. Quod a nullo violatum legimus, preter de Pelagio, qui suam non ausus est ad caesarem dirigere legationem, propter Longobardorum circa Romam frequentissimam discursionem. Cognoscens autem cesar veritatem rei per patricium, non grave accepit quod non erat dolo commissum. Preterea non ignotum credimus episcopis et sapientibus clericis, qualiter beatus Gregorius est inthronizatus, operante Germano patricio, volente atque iubente imperatore Mauricio. Usquequo vero hoc perduravit, cui est cura cognoscere, librum pontificalem dignetur revolvere. Illic inveniet, qualiter exarsit contra eos imperialis censura, qui ausi sunt infringere sacrae constitutionis intemeranda iura. Nam neque temporibus Grecorum, sive Francorum, aut Teutonicorum, qui adepti fuerunt arcem Romani imperii, evasit penas presumptor huius sacrilegii. Tercius denique Otto, cuius magnalia predicantur in orbe toto, super cuiusdam pseudopapae nefaria presumptione ultus est in aurium, linguae nasique detruncatione, simulque cum oculorum evulsionem. O vir virorum, o imperator imperatorum, cuius liberalitas erit memorialis per secula seculorum! Si ille Otto tercius, o cesar Heinricus, et tu Heinricus tercius. Ergo, o vos duo tercii, estote unum in lege eiusdem commercii. Sed veniamus ad causam. Dominus noster cesar, secundus Heinricus, volens Romam venire gratia suae consecrationis, audivit tres diabolos usurpasse cathedram apostolicae sessionis. Quibus precipiendo mandavit, ut sibi occurrerent Sutrio, sed non venerunt nisi duo. Facta est autem ibi synodus, ubi sedente rege cum pontificibus, uterque eorum iusto iudicio est condemnatus, tercius vero, qui aufugit, anathematis facula fulminatus. Ventum est ad Romam. Postera die congregato concilio in aecclesia principis apostolorum, sedit rex Heinricus in medio episcoporum. Interfuit de universis gradibus tota nobilitas Romanorum, circumstantibus ducibus diversarumque dignitatum proceribus, inter quos etiam marchio Bonefatus. Post hec

Conticuere omnes intentique hora tenebant.

Tunc rex ait: Seniores Romani, licet hactenus sive salsum, sive insulsum elegistis, et quicumque et quomodocumque voluistis: ecce solito more sit in vestra electione, accipite quem vultis de tota presenti congregatione. Qui uno spiritu parique consilio responderunt: „Ubi adest presentia regiae maiestatis, non est electionis consensus in arbitrio nostrae voluntatis.

52) legatum, a verbo ἀποκρίων. 53) scil. de Pelagii. 54) Gregorius I; de re cfr. Gregorii Taronensis hist. Francorum lib. X. cap. 1. legio II, qui sedii inde ab anno 578 usque ad annum 590. De facto cfr. vitam Pelagii in Vignolii num 590. De facto cfr. vitam Pelagii in Vignolii 57) Cfr. locos apud Jaffé, Regesta pontif. Roman. lib. pont. I, 231. 54) Gregorius I; de re cfr. pag. 344. 55) i. e. Heinricus III. 55) poenas. FR. 56) Iohannis XVI. Philagathi. 57) Cfr. locos apud Jaffé, Regesta pontif. Roman. lib. pont. I, 231. 54) Gregorius I; de re cfr. pag. 344. 55) i. e. Heinricus III.

Et si forte aliquociens absens estis, tamen per officium patricii, qui est vester vicarius, semper apostolicæ promotioni interestis. Neque enim patricius est papæ patricius, verum ad procuranda rei publicæ negotia est imperatoris patricius. Confitemur itaque, nos deviasse et ut minus sapientes, fatuos atque hydiotos⁵⁹ inthronizasse. Pertinet quippe ad vestram imperialem⁵⁸ potentiam, Romanam rem publicam legibus emendare, moribus adornare, et hanc sanctam apostolicam ecclesiam, ne in aliquo detrimentum paciatur, brachio defensionis gubernare. Inito proinde consilio, approbante sacra synodo, conlaudantibus senatoribus ceterisque civibus Romanis, procerumque et populorum ceteris ibi congregatis, decretum est ut rex Henricus cum universis in monarchia imperii sibi succedentibus fieret patricius, sicuti de Karolo factum legimus. Confestim attollitur clamor in coelum commistis vocibus clericorum atque laicorum, laudantium Deum. Indutus igitur rex viridissima clamide, desponsatur patriciali anulo, coronatur eiusdem prelature aureo circulo. Flexis deinde poplitibus rogatur ab universis ordinibus quo, adhibita discretionem, tales secundum Deum eligat pontifices, quorum doctrina revocetur ad salutem languidus⁶⁰ orbis, evulsis ab ecclesia pestilentiae morbis. Iussu vero regis omnes surrexerunt, atque sacras laetantias cum effusione lacrimarum decantaverunt. Deinde Bavemburgensem⁶⁰ episcopum accepit rex potenti dextra, quem fecit sedere in apostolica horchestra. Eo quidem salutato, sicut mos est, ab omnibus, soluta est synodus. Die autem natalis Domini papa consecratur, per cuius manum rex Henricus, oleo Spiritus sancti perhunctus, ad imperium sublimatur. Vocatus est enim ipse papa Clemens, et merito fuit, quippe bonus et benignus, placens Deo et hominibus; hunc consequutus est Brixanorum⁶¹ presul, litterarum scientia dives, sed tantum tres et viginti vixit in Urbe dies⁶². Post quem ab eodem imperatore ordinatus est dominus Leo⁶³, de quo superfluum videtur aliquid narrare, quia in ecclesia sancti Petri habet suum altare. Dormiente preterea domno Leone in somno pacis, venerunt ad imperatoris curiam tres monachi quasi de Roma, cum non essent de Roma. Nam primus eorum erat de Toscana, alter de Burgundia, tercius de Apulia, et dicebatur unus Aldeprandus, secundus Umbertus, ultimus Bonifacius, et simulant se fungi legatione pro futuri pastoris electione. Quibus dixit pater Herimannus, Coloniensis archiepiscopus: *Cum sitis monachi, nil ad vos pertinet istud negotium. Fugitivi estis sancti Benedicti, sub nulla regula cultis esse districti. Si placet domino meo imperatori, prestandi sunt Romani, interim iubeat vos custodie mancipari.* Manserunt itaque cum eodem archiepiscopo in curia, sine captionis iniuria. Et ecce repente veniens legatio Romanorum, stupebat de fraudulentiis monachorum; placuit ergo cunctis episcopis, quod dominus imperator istos Sarabaitas sacramento constringeret, ut nullo modo ipsi pape fierent, neque de electione papæ per nullumvis ingenium se intromitterent. Et factum est ita. Quid plura? Dominus Victor eligitur, et Romam adducitur, et cum magna læticia ab omni coetu rei publicæ processionally suscipitur. Prenominali vero acephali⁶⁴ secuti sunt eum, non tamen recepti ad apostolicum secretum. Prandellus denique, callidior aliis, associavit se monetarius, volens placere damno apostolico saltim de monete negotio, et ita, nolente, volente papa, intrat et exit, ut inportunus canis, verumtamen a plenitudine gratiæ vacuus et inanis. His ita gestis, pro dolor! dominus noster, imperator Henricus, deserens nostræ peregrinationis caenum, translatus est ad galaxeum. Remansit puer rex cum matre augusta, et Romani, rupto sacramento, prevaricati sunt a via iusta. Nam revolutis non multis diebus dominus Victor defungitur, recensque idolum⁶⁵ a Romanis in ecclesia Constantiniana constituitur. Godefredus dictus dux, gaudens turbare causam pueri regis, accepta pecunia pepigit fedus cum eis. Prandellus autem, non inmemor suæ factionis, cum prenominalis Sarabaitis qui erant socii suæ simulationis, ingressus est Senas⁶⁶, ubi cum Beatrice, nescientibus Romanis, erexit alterum idolum, falsum atque frivolum. Natus quippe de adulterio, non debuit assisci tanto talique mysterio. O patres conscripti Patris aeterni benedicti, decernite, consulite, et Prandellum in iudicium adducite. Probatum enim, teste veritate, multorum criminum reus; primo, quia electio papæ nullatenus pertinet ad officium eius. Deinde, quod sacramento firmavit, non se facturum; faciens autem, lapsus est in periurium. Deinceps.

a) languidus, codex.

59) idiotas, indoctos, rudes. FR. 60) Bambergensis episcopum Suidgerum, postea Clementem II inde a die 17. mensis Iulii usque ad 9. Aug. 1048. 61) sine capite. FR. 62) scilicet. FR. 63) Leo IX, qui sedit usque ad annum 1054. 64) sine capite. FR. 65) Benedictus X, cui oppositus est Nicolaus II. FR. 66) hodie Siena. FR.

- fol. 110. quod male actum est; non fuit tamen cum Romanis, neque Romae, sed in urbe Sene, quasi in spelunca hyenae. Postremo iure iurando ligavit illum miserrimum, quod nil ageret, nisi per eius iussionis verbum. Peius adhuc restat, graviter quod corda molestat! O coelum, o terra, cur non appareat indignatio vestra? Homines sunt insensibiles, non se monstrant talibus fantasiis terribiles. Corruptens igitur Prandellus Romanos multis pecuniis multisque periculis, indixit synodum, ubi regali corona suum coronavit hydolum. Quod cernentes episcopi, facti sunt velut mortui. Legebatur autem in inferiori circulo eiusdem serti ita: *Corona regni de manu Dei*. In altero vero sic: *Diadema imperii de manu Petri*. Requiritur liber Augustini de civitate Dei, et discite, quid super consimili presumptione operata est formidanda manus imperatoris Pompeii. De cetero pascebat suum Nicholaum Prandellus in Lateranensi palacio, quasi asinum in stabulo⁶⁷. Nullum erat opus Nicholaitae, nisi per verbum Sarabaitae. Pudet dicere, quot et quales virōs pulsavit Prandelli insaniam per excommunicationem linguam sui preconis, profluentis insaniam. Ad vindicandam vero suam aliorumque iniuriam erexit se Anno Coloniensis, exquisitis adulterae nativitatibus figmentis. Communi ergo consensu orthodoxorum⁶⁸ direxit illi excommunicationis epistolam, qua visa, dolens et gemens presentem deseruit vitam. Enimvero Romani in melius recordati, convenientes in unum promittunt emendare quicquid peccaverunt in regem puerum. Itaque mittunt ei clamidem, mitram, anulum, et patriciam circum per episcopos, per cardinales, atque per senatores, et per eos qui in populo videbantur prestantiores. Statim autem ut curiae presentantur, de tota Italia caeterisque regnis proceres convocantur. Visum est enim domnae imperatrici suisque silentiariis, non esse recipienda Capitolii dona nisi cum regnum primariis. Interea dum expectatur, Prandellus non inmemor suae artis anxiat, tergiversatur. Petit Richardum de Capua⁶⁹, ducit ad Urbem sub mille librarum conditione, quo sibi prebeat amniculum in novi antichristi constitutione. Quid plura? Accepta pecunia conatus est Richardus Lucensem hereticum deducere ad vincula sancti Petri, sed Romani bellicis armis restiterunt ei. Facta est autem ab utraque parte magna strages, et sic clauditur dies. Richardus vero, adiutus noctis caligine nigra, adgreditur alia via, et manibus sanguineis nocturnum papam inthronizavit, et ad Laterani palacium asportavit. Ecce pugna inter angelos et diabolos; dum rex cum episcopis ordinat suum papam iuste et legaliter, Prandellus cum Normannis e contrario suum symonialiter. O qualis ordinatio! iste Lucensis appellatus Alexander, primus Patariam invenit; archiepus domini sui archiepiscopi, cui iuraverat, inimicis aperuit. Abusus est etiam quadam monacha cum Landulfo, suo proximo consobrino. Et talis super christianum populum exaltatur et, quod auditu nedum visu horribile est, quasi rex in synodo coronatur. Si vere utique iustitiam loquimini, recte iudicate filii hominum, utrum debeat regnare in sancta aeclesia talis illusio demonum? Utrum aliquis monachus possit creare quemlibet papam, aut spurium, vel simoniacum, sive hereticum? *Nam impudens facere quaelibet, id est regem esse*. Cur non totus mundus assurgit contra huius novi Prothei monstruositates, et alterius Arrii hereticas pravitates? Ubi sunt Colonienses Herimanni? Hubi sunt Aribones Maguntini⁷⁰? Ubi sunt illi et illi, quos non recolat memoria stili? Monachi et muliercule cogunt in fugam presules, quasi persequente Hercule. Monachos dico, et quales monachos? periculis infamatos, stupris^{a)} monialium sordidatos; et isti sunt creatores paparum ad dedecus eorum, qui sunt rectores aeclesiarum. Verum quos Prandellus plantavit, foenum fuerunt: quantum voluit vixerunt, quando voluit viam universae carnis tenuerunt.
- fol. 112. Denique cum sibi placuit Lucanum quem vocavit Alexandrum abire, precepit archigenem⁷¹ venire, ut incisa vena pro miruendo sanguine fieret divortium corporis et animae. Et factum est ita. Continuo curritur per plateas, pecunia laxat largiendi habenas. Cuiuscumque non solum crumena, sed etiam saccus, numis bizantiis subfarcinatur pro eo, quod Folleprandus capiatur, rapiatur, et quasi invitus ad sedem trahatur⁷². Tota Roma clamoribus tonat, et *genus et formam regina pecunia donat*. Conficitur negotium: qui dicitur Legio⁷³ sublimatur, demonium coronatur, cuculatus ad Capitolium pergit infulatus. Proverbium istud vide-
- a) strupris codex.
- 67) Cfr. supra lib. III, 10 et lib. V, 1. 68) Ex Leonis Ostiens. Chron. Casin. lib. III, cap. 15. FR. decreto scilicet concilii, hoc ipso, ut videtur, tempore in Germania habit. Cfr. Giesebrecht Annales Altahenses, pag. 154 et ibid. not. 2. 69) tamquam sedis Romanae vasallum sub Nicolao II; vide
- 70) Cfr. supra lib. III, 2. 71) chirurgum, vel medicum. 72) Cfr. Benzonis librum VII, init. apud Osefele II, 811 A. 73) Cfr. Marc. 5, 9.

bant, qui aderant: *Si bacularis scandit equum, rabies exagitat eum.* O languor super omnes languores, o dolor super mortis dolores, ut sacrilegus, adulter, periurus, homicida, insuper et papicida, leprosus in corpore et in anima, magus, Sarabaita, cum talibus margaritis fiat Petri polita⁷⁴! Et quamvis tot stercoribus fetebat, tamen omnes despiciebat, quosdam etiam⁷⁴ maledicebat. Vas enim unde plenum est, inde reddit hodore. Verum si iste blasphemus aliquem blasphemavit fidelem, ita est ac si diabolus iniurasset Michaelem. Operibus suis quisque vel laudatur, vel infamatur, opera enim eius secuntur eum. Revera, qui facit peccatum, servus est peccati. Qui facit opus diaboli, servus est diaboli. Ergo iste falsa cuculla factus est diaboli medulla. Nulla est igitur eius maledictio, cum ipse sit maledictus et mendax, sicut pater mendatii ab initio. Munda sit illa manus quae debet tergere sordes. Cetera quis nescit? depulsus ab urbe putrescit. Diabolus non habet benedictionem, nullo modo potest benedicere. Maledictionem denique habet, quia est maledictus. Si forte quod suum est super fideles proicit, procul dubio nichil eis officit. Ipse enim radix peccati, quod non possidet im^a proprietatem, quomodo impertiri valet ramis in hereditatem? Manifestum est igitur probabili conclusione, quoniam Prandellus Sarabaita nec papa fuit, nec papae fuerunt sahaenei quos transformavit in angelos lucis. Quicumque vero super hac re aliter senserit, p.1066 M alienus a fide catholica salvus esse non poterit.

3. Qui virtutes et vicia et virtutum officia :

Recte novit discernere, non est ex bruto genere.
 Virtus est mentis dignitas, et animi nobilitas,
 Quae homines mirificat, insuper et deificat.
 Obprobrium est vitium gerens mortis initium,
 Illud qui secum baiulat⁷⁵, vivens mortuus ambulat.
 Vicia concupiscere, hoc est venenum bibere.
 Qui vult cum morte ludere, nequit vicia fugere.
 Fugienda sunt vicia veluti precipitia,
 Quae deludendo miseros, heu! mergunt ad inferos.
 De virtutum gymnasio non demat nos occasio,
 Nam virtutes diligere, est angelice vivere.
 Scalarum gradus optimus paratur ex virtutibus,
 Per quem itur ad Dominum, qui est creator omnium
 Ergo sequamur semitam virtutis iuri debitam,
 Quae ducit ad palacium ubi fulget topazium,
 Palacium mirabile ex duodeno lapide,
 Quod Virtus cum sodalibus struxit a penitralibus.
 Fides fundamen posuit, parietes Spes protulit,
 Tecta dolavit Caritas, totum depinxit Largitas.
 Est satis conducibile, quod Virtutis quadrifide
 Situs exornat fabricam, quia reddit tetragonam.
 Turres servat Humilitas, sane mentis Sublimitas,
 Ne propter supercilium corruat hedificium.
 Simplicitas innoxia cum Puritate socia
 Ad fenestras invigilat, ne lux intus deficiat.
 Portas custodit Castitas, ne viciorum vastitas,
 lacens in suo stercore, introrsum possit repere.
 Claves sacri palacii sine fuce mendacii
 Gerit Misericordia, veniae dans primordia.
 Haec affuit adulterae, scribens in terrae pulvere:
Si quis non habet scabiem, mittat in eam lapidem.
 Pietas tenet atria, expulsa Hydolatria,
 Iacentibus in crimine volens manum porrigere,
 Ut in confessionibus sanetur omnis populus,
 Qui in mortis voragine non dedignantur plangere.